СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОЛОДЕЗЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 194

от 11.02.2020г.                                                                                  п. Колодезный

«Об отчете главы Колодезянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области по итогам работы за 2019г.»

Выслушав отчет главы Колодезянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области об итогах работы за 2019г. В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Колодезянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Колодезянского поселения Каширского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Принять отчет главы Колодезянского сельского поселения за 2019 год. (приложение № 1).
1. Признать работу администрации Колодезянского сельского поселения за 2019 год удовлетворительной.
1. Настоящее решение вступает в силу после подписания и обнародования.

Глава
Колодезянского сельского поселения                                         Кумаков А. В.

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Колодезянского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области
от 11.02.2020 № 194

Сегодня мы собрались здесь, чтобы подвести итоги 2019 года и рассмотреть перспективы 2020 года.
Не скрою, 2019 год для нас был непростым, но в нашем поселении произошло много замечательных событий — персональных побед и общих достижений. Работа в данном направлении не могла бы быть успешной без поддержки и слаженного взаимодействия администрации, депутатского корпуса, трудовых коллективов и конечно, жителей поселения.
Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом.
На сегодняшний день Совет народных депутатов Колодезянского сельского поселения состоит из – 7 депутатов, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого решения.
За отчетный период проведено 10 заседаний совета народных депутатов, поставленные вопросы рассмотрены, по ним принято 39 решений.
В администрации Колодезянского сельского поселения принято 135 Постановлений, 120 Распоряжений, выдано 1800 справок и выписок.
Основной стратегической целью администрации было и остается повышение качества жизнедеятельности жителей.
Так доходная часть бюджета поселения в 2019 году составила   12 миллионов 615 тыс. рублей.
Собственные средства почти 8 мл. рублей. Это в основном поступления налогов в бюджет. Привлеченные средства составили 4 млн. 451 тысяч рублей. Это целевые поступления на статьи дорожного фонда, оплату труда работника ВУС, освещение, платные услуги, аренда имущества.
Расходы поселения за 2019 год составили – 12 миллионов 517 тыс. рублей. В них входят расходы на оплату уличного освещения, очистку, грейдирование дорог, социально значимые расходы, такие как пенсия муниципальным служащим, зарплата работников администрации, налоги, коммунальные услуги.
Остаток перешедший на начало 2020 года составил – 1 миллион 434 тыс.
Бюджет по-прежнему сохранил свою социальную направленность.
По прогнозам на 2020 год доходы бюджета составят 23 миллиона 840 тыс. - это почти на 10 миллионов больше чем 2019 году.
Причиной увеличения является поступления из областного бюджета для реализации проекта по обустройству сквера в поселке Колодезный на территории прилегающей к Дому культуры. 5 мил. 900 тыс. рублей. Этот проект стал одним из главных событий уходящего 2019 года. Подготовка к участию и победа в отборе заняла много времени и сил. Но мы прошли отбор и стали победителями. Сейчас ведется работа по реализации проекта. Надеюсь, что вскоре будут заметны плоды наших усилий. (слайд)
В привлеченные в бюджет средства входят 3 млн. 691 тыс. рублей на капитальный ремонт дорог; 1 миллион 850 тысяч рублей средства дорожного фонда; 250 тысяч рублей на проведение выборов в 2020 году
Расходы бюджета на 2020 год планируются в размере 23 миллионов 840 тыс. Надеемся реализовать все задумки в полном объеме.
Еще одним значимым событием 2019 года стало возвращение МУП «Колодезянские коммунальные сети» Колодезянскому сельскому поселению. Работают они только два месяца. Работа предстоит сложная, упорная и ее будет очень и очень много.
В планах на 2020 год принять участие в региональных программах по улучшению качества предоставляемых услуг населению, очень надеемся на реализацию проекта по улучшению качества питьевой воды. В течение 2019 года произведена реконструкция сетей уличного освещения, заменили вышедшие из строя лампы на новые энергосберегающие в количестве 70 штук.                                                                                                                                                                                 По улицам Березка, Советская, Дзержинского, Гагарина, Мира, 40 лет и 50 лет Октября в п. Колодезный и в селе Олень – Колодезь на пр. Революции и ул. Ленина думаю заметили прибавление в освещенности улиц. В 2020 году эту работу планируется продолжить.
Совместно с департаментом дорожного хозяйства Воронежской области осуществлено строительство тротуара по ул. Победы, в приоритете на 2020 год совместно с администрацией района произвести ремонт дороги по ул. Березка. Вся необходимая документация подготовлена и находится в администрации района. По заявлениям жителей планируем отремонтировать улицы в селе Олень – Колодезь и в поселке Колодезный за счет средств дорожного фонда. В планах строительство тротуара по ул. Коммунистическая, проект подготовлен и ведется работа по вступлению в программу для реализации проекта. В настоящее время составляется дорожная карта по данным работам.
В 2019 году на территории поселения было выявлено и убраны 5 несанкционированных свалок в п. Колодезный и с. Олень - Колодезь.
 Огромная свалка с территории бывшего СНТ «Ромашка-2», не менее объемные свалки в селе Олень – Колодезь. Объем мусора составил порядка 2,5 тыс.  куб. метров.
Также с территории поселения выпилено и вывезено около 450 куб. метров сухих спиленных деревьев. Для них было выделено место складирования, а затем организованно санкционированное сожжение под надзором Колодезянской пожарной части.
Также на территории поселения в рамках программы «Каждый обязан» волонтеры убирали сквер на Березовой роще. Уборка поселения продолжается постоянно. Но результат работы закрепляется к сожалению, не на долго. Чисто не там, где убирают, а где не мусорят. К сожалению не все жители поселения сознательно относятся к труду других людей и мусор появляется сразу же после его уборки.
Поэтому пользуясь случаем прошу жителей поселка Колодезный и жителей села Олень-Колодезь быть более внимательными к себе и окружающим, соблюдать правила благоустройства поселения
Хотелось бы отметить жителей, которые принимали активное участие в субботниках по уборке территории поселения и просто ежедневно помогают нам поддерживать чистоту и порядок в поселении.
Неоднократно производилась опашка села Олень – Колодезь со стороны лесного массива для предотвращения пожаров. Ведется патрулирование лесов в пожароопасный период в рамках обеспечения безопасности граждан.
    Администрация сельского поселения проводит работу по воинскому учету граждан, пребывающих в запасе и с молодежью призывного возраста.
 На воинском учете, состоят 1329 человек из них призывников – 59 человек на 2020 год. В 2019 году администрация Колодезянского сельского поселения совместно с работниками культуры провели множество мероприятий, день села в Олень – Колодезь, день поселка в Колодезный, пень пожилого человека, день инвалида, день матери, день России, день Победы и другие значимые мероприятия. Для молодежи проводятся дискотеки, для взрослого населения – вечера. В планах на 2020 года: достойная встреча 75-и летней годовщины победы советского народа в Великой Отечественной Войне, и 150 - лет со дня образования поселка Колодезный.
[bookmark: _GoBack]    Спорт на селе является залогом здоровья и гарантом здорового образа жизни. Для занятия спортом у нас имеется: футбольное поле, многофункциональная спортивная площадка с освещением.
            На бесплатной основе организована секция по боксу и футболу, шахматный кружок, кружок детского прикладного искусства, для взрослых работает клуб «Ветеран» и клуб «Надежда».
      На платной основе работает хореографический танцевальный коллектив и коллектив современного танца.
Задачи на 2020 год
Подводя итоги ушедшего 2019 года, хочется отметить, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы.
Мы готовы прислушиваться к советам жителей, помогать им в решении насущных проблем.
В 2020 году нас ждет большая работа по благоустройству поселения, ремонту дорог, установлению новых дорожных покрытий, освещению улиц.
Хочу выразить благодарность за взаимодействие и поддержку,
- Администрации Каширского муниципального района.
- Депутатам Каширского муниципального района и конечно же депутатам Колодезянского сельского поселения.
- также хочу выразить благодарность всем работникам, администрации Колодезянского сельского поселения, и всем неравнодушным жителям наших поселений, которые делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным и развивающимся.
Надеюсь, что наши совместные усилия приведут к исполнению всех намеченных целей и помогут в осуществлении наших планов.
         Хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над головой, удачи и счастья.
Большое спасибо всем за внимание.